
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
OpStina PriStina -Municipality of prishtina

NE mbeshtetje te nenit 12, pikat l2.l dhe 12.2, shkronja c dhe nenit 40, paragrafi 40.2, shkronja a
te Ligiit 03ll-040, p€r vet€qeverisjen lokale (Gazeta zyrtare e Republikes s€ Kosov1s, nr.2g/04,
qershor 2008), dhe nenit 34, paragrafi 34.1, shkronja c e Statutit t6 Komunes s6 prishtin€s, nr. 0l -
l10-391, dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komun€s se Prishtines, n€ mbledhjen e mbajtur m€
31.07 .2019, miratoi k€td:

RREGULLORE MBI THEMELIMIN DHE STRUKTURIMIN E ASAMBLESiI
KOMUNALE TE FiIMIJEVE

DISPOZITAT E PIiRGJITHSHME

Neni I
Qdllimi i Rregullores

Permes kesaj rregulloreje percaktohen procedurat per themelimin, strukturimin dhe funksionimin
e Asambles€ Komunale t€ Femij€ve n€ Komun€n e Prishtin€s, n€ te cil6n parashihet q€ t€
delegohen perfaq€suesit e zgjedhur nga tE gjitha shkollat e mesme t6 ulgta, me tude SHMU.

Neni 2

Q6llimet e Asambles6

2.1' Pjes€marrja aktive n€ zhvillimin dhe realizimin e veprimeve n€ fush€n e arsimit, shkences.
kultures, sportit, punds humanitare dhe aktiviteteve te dera me interes p€r femij€t dhe
komunitetin;

2.2. Zhvillimi i bashkepunimit me keshillat drejtues td shkollave, k6shillat e prind6rve, k€shillat
e nx6n€sve dhe komunitetin lokal;

2'3. Krijimi dhe zhvillimi i bashk€punimit me mekanizmat dhe organizatattlera;
2.4. Ngritja e vet€dijes p€r t€ drejtat e femijCs, p6rgjegj€sit6 dhe giithe perfshirja e interesave t6

lemij€ve/nx6n€sve;

2.5. Avokimi mbi g€shde te ngritura nga vere femijet;
2.6. Organizimi dhe pjesemarrja n€ aktivitete te identifikuara nga vet€ femijet, dhe ato q€ kane tE

bejn€ me t€ drejtat e flemijeve;



2.7. lnkurajimi i toleranc€s, solidaritetit dhe demokratizimi;
2.8. Promovimi i vlerave shoqErore;

2.9. Nxitja e ndjenj6s pcr t'u marrd n€ t€ ardhmen me aktivitete institucionale dhe politike.
Neni 3

Kompetencat

Obligimet dhe detyrat e Asamblese:
3.1. Te beje parashtrimin e k€rkesave, mendimeve dhe sugjerimeve per institucionet relevante

komunale, p€r k€shillat e shkollave, keshillat e prinderve dhe drejtorit€ lidhur me zbatimin e
rregulloreve t€ sjelljes nE shkoll€, planin e zhvillimit t€ shkoll€s, aktivitetet e lira,
pjes€marrjen n€ organizime sportive dhe konkurse tC tjera, si dhe organizimin e te gjitha
manifestimeve td nx€n€sve nE shkoll€ dhe jashte saj n€ interes t€ femij€ve;

3.2. Te siguroj€ bashkepunimin e nx€nEsve dhe mesuesve, edukator€ve dhe bashkepunetoreve
profesional€;

3.3, Te beje informimin e nxdn€sve rreth g€shtjeve me rdnd€si tE vegant€ per arsimimin e tyre,
p€rmes komunikimit te rregullt me k€shillat e shkollave;

3.4. Te beje hartimin e planit vjetor t€ punEs.

Neni 4
Organizimi i Asambles€

organizimi i Asambles€ n6 Komunen e prishtin0s do t€ jete . si n€ vazhdim:
4.1. Sektori per tE drejtat e njeriut dhe komunitete e ndihmon, monitoron dhe raporton per pun6n

e Asambles6;

4.2. Organet e Asamblesd jan6: kryetar-ja/i, kryesia, e p€rber€ nga 5 an€tar6, dhe komisione t6
organizuara te p6rzgjedhura nga vete asamblist€t;

4.3. Koordinatori per t€ drejtat e njeriut dhe barazi gjinore nga Sektori per t€ drejtat e njeriut dhe
komunitete, organizon zgjedhjet p€r Asamble, n0 koordinim me Drejtorin€ e Arsimit t€
Komun€s s€ Prishtin€s;

4.4. Perfaq€simi i nxen€sve n0 Asamble bdhet me p€rfaqesues nga secila shkoll6,
proporcionalisht me numrin e nxen€sve n6 shkoll6;

4.5. P6rfaqesuesit e deleguar ne Asamble zgjidhen nd SHMU, pErmes procesit zgjedhor, n€ fillim
te vitit shkollor, ku p€rfshihen nxenOsit e klasave gjasht€-tet€ (6-g);

4.6. Numri i lemijeve nE Asamble duhet tE jet6 i njejte me numrin e anetar€ve t6 Kuvendit te
KomunEs s€ Prishtin€s.

Neni 5

Vendimet e Asambles6

Asambleja merr vendime p€r arritjen e q€llimeve t€ pErcaktuara:
5.1. Miraton planin vjetor t€ pun€s s€ Asambles6;
5.2. Zgledh dhe shkarkon kryetarin e Asambles€;



5.3. Zgedh dhe shkarkon komisionet;
5'4. Shqyrton dhe miraton s€ paku nje raport vjetor t€ pun€s se kryesise dhe komisioneve;
5.5. Shqyrton dhe miraton propozimet e an€tar€ve t€ Asamblese dhe komisioneve.

Neni 6
M6nyra e p€rzgjedhjes s6 an6tar6ve t6 Asamblesd

6.1. NE takim t€ p€rbashkEt, K€shilli i nx€nEsve fton kryesitE e klasave 6-g;
6'2' Nga t€ giithe nx€nesit e ftuar n€ takim perzgjidhen perfaqesuesit per Asamble, n0 m6nyr€ t€

fsheht€, sipas nenit 4,par.4.4,te k6saj rregulloreje;
6'3. Secili nx€n€s i pranishem nd takim ka tE drejte t€ propozoj6 dhe t€ jete i propozuar;
6'4' Secili nxen€s ka t€ drejte t€ deklarohet se a pajtohet te jete kandidat perflaqesues i shkoll€s

p6r Asamble;
6.5. Nxdn€sit e kandiduar p€r p€rfaqEsues t€ Asamblese paraqiten me nje fial€ rasti;
6'6' Pdrzgjedhja e kandidatdve b€het p€rmes procesit t€ votimit, t€ hapur ose t€ mbyllur;
6.7 . P6rzgjedhja e asamblistEve b€het n6 jav€n e tret6 t€ tetorit, nE gdo dy vjet;
6'8' Duke respektuar kuot€n gjinore dhe gjith€pcrfshirjen, p€rzgjidhen kandidatet t€ cilet kan6

numrin m€ td madh t€ votave (varesisht nga numri i asamblist€ve qe do t€ p6rzgjidhen);
6'9. N€se ka num€r t€ barabart€ te votave, atEherd shkohet ne rundin tjet€r. Komisioni zgjedhor

€sht6 gj ith€p6rfshir€s.

Neni 7
Mbledhjet e Asambles6

7'l' Gjat€ nj€ viti kalendarik jane obliguese kat6r mbledhje t6 Asambles€, por n€se €sht6 e
nevojshme mund td ketE edhe me shum6 mbledhje, me propozim t€ kryetarit, kryesise, dhe
sipas iniciativ€s s€ nj€ te tretds (r/3) se an€tar€ve te Asambles€;

7.2. Asambleja vendos me shumic€n e votave td an€tar€ve td pranish€m;
7 '3' Anetar€t informohen pdrmes post€s elektronike dhe formave t6 tjera, p€r pikat e rendit t€

dit6s, kushtet e seancEs dhe informata shtes€;
7 '4. Kuorumi p€r mbajtjen e mbledhjeve €sht€ gjysma (l/2) plus nj€ (shumica e thjesht€).

Neni 8
P6rgjegiEsit6 e an6tar6ve t6 AsamblesE

8'l' An€taret e Asamblese kan€ mandat dyv'je9ar dhe mund t6 rizgjidhen nE t€ njejtin funksion.
8'2' Mandati i an6tareve tE Asambles€ p6rfundon me dor€heqje, pas perfundimitt€ mandatit, ose

nd baz€ t€ munges€s pa arsye n6 tri seanc a radhazi;
8.3. Asambleja raporton me shkrim te Sektori p6r t€ drejta t€ njeriut dhe komunitete.
8'4' Secili an6tar i Asambles€ njofton K6shillin e nxdn€sve ne shkoll€n e vet p€r pun€n e

Asamblese.



Neni 9

TE drejtat e an6tar6ve t€ Asambles0

Anetari i Asambles0 ka t6 drejte:
9.1. te marr€ pjes€ n€ arritjen e objektivave t€ AsamblesE;
9.2. te marr€ pjes€ nE pun€n e Asamblese, ne kushte t0 barabarta me an6taret e der€;
9.3. tE propozojd projektet, veprimet dhe dokumentet e dera te Asamblese p€r vendimmarrje;
9.4. te marrE pjes€ n€ realizimin e t6 gjitha aktiviteteve te Asambles€;
9.5. t€ informohet ne koh6n e duhur pdr pun€n dhe aktivitetet e Asambles€;
9.6. te shprehet lirshem;
9.7. t€ k€rkojE dhe t€ marrE informata nga kryesia per g€shde t€ r€ndesishme n€ lidhje me

ushtrimin e funksionit t€ asamblistit te ri;
9.8. t€ ket6 vet6m nj6 propozim p€r nj€ gdshtje tE caktuar;
9.9. t€ shfryt€zojne ambientet e Asambles€ q€ u jan6 dh6n€ nE dispozicion p6r pun€ dhe takime,

n€ bashk€punim me Komun€n/Kuvendin e Komunds sd prishtinEs.

Neni 10

Detyrat e an6tar6ve t€ Asambles6

An€tar€t e Asambles€ jan€ t6 obliguar:
10.1. te kontribuoj0 n6 m€nyr€ aktive n€ arriden e objektivave;
10.2. te marrin pjes€ n€ aktivitetet e Asamblese, nE p0rputhje me interesat e zgjedhesve;
10.3. ta respektojne nj6ri-tjetrin;
10.4. te kyejn€ detyra r€ dera q€ u jane besuar atijlasaj nga Asambleja;
10.5. t'i p€rgjigjen ftes€s s€ kryetarit t€ Asamblese lidhur me pun€ e Asambles€;
10.6. te nenshkruhen n€ fillim dhe mbarim te seanc€s p6r pranine e tyre;
10.7. ta aprovojn€, ndryshojn€ apo plotdsojne rendin e dit€s t€ propozuar nga kryetari, me

shumic6 votash;
10.8' te votojn6, me shumic€ votash, propozimin e arsyetuar per shtyrjen apo terheqjen e pikave

t€ caktuara te rendit te dites.

Neni 1l
M€nyra e votimit

I l.l. Votimi mund tE b€het me vota td hapura ose td mbyllura. Per kete vendosin asamblist€t.
a) Votimi i hapur b€het me ngriden e dores,
b) Votimi i mbyllur (i fshehte) b6het me flet€votime. Votimin e fsheht€ e udheheq dhe

monitoron komisioni i votimit;
11.2. Para se t0 fillohet me votim td fsheht€, Asambleja propozon dhe zgjedh tre (3) anetar€ te

komisionit p6r num€rimin e votave dhe per gjeden e parregullsive n€ votim;

4



I I '3' Konsiderohet i pavlefshEm fletdvotimi, prej t€ cilit nuk mund t6 konstatohet me saktesi
si ka votuar asamblisti;

11.4. Pjes€marr€sit n0 votim kan€ rd drejt€ t€ votojn€ vet6m nje (l) here;
I I .5. Seancat jane t€ hapura dhe publike.

Neni 12
ZgSedhja e kryetarit/es dhe Kryesis€ s6 Asambles6

12.1. Asambleja zgjedh nje (l) kryetar, dy (2) n€nkryetar€, nje (l) sekretar dhe nj6 (l) ark6tar;
12.2. Te dy nEnkryetar6t propozohen dhe zgjidhen nga an€taret e Asamblese, duke votuar;
12.3. Sekretari dhe arkEtari propozohet nga kryetari i Asamblese dhe votohen nga Asambleja;
12.4. zgedhja e kryetar/itles behet me vota te hapura ose t€ mbyllura;
12.5. Kryetarilja i/e porsazgjedhur pas fialimit te tijlsaj rreth objektivave p€rgjat€ pun€s,

menj€herd hap votimin per pErzgjedhjen e Kryesis€ (nenkryetar€ve, seketarit/es,
ark6tariUes).

Neni 13

TE drejtat, detyrat dhe p6rgjegj6sit6 e kryetar-it/es t6 Asambles€

13.1. Kryetar-ilja ka mandat t6 plote 2-vjegar nga momenti i zgiedhjes s6 tijlsaj;
13.2. Kryetat-ilja mund te beje propozime dhe ka t€ drejt€ vote. N€ rast t€ votimit t6 barabarte,

vota e kryetar-it/es esht6 nj€ vot€ mE shumE;
13.3. Ka t€ drejtd t€ nd€rpresE seanc0n, nEse ka parregullsi;
13.4. Ka t€ drejte ta largoj€ asamblist-in/en nga salla, nEse ka shkelur Kodin e mir€sjelljes;r
13.5. Kujdeset p€r zbatimin e Rregullores se pun€s dhe per p6rmiresimin e kushteve tE Asamblese

Komunale t€ F€mijeve;
13.6' Kryetatilia duhet ta th€rret mbledhjen se paku kater here n€ vit, por sipas nevoj€s edhe me

shum€;

13.7. Kryetar-ilja nuk duhet td mungoj6 n€ tri (3) mbledhje radhazi, po qe se ailajo mungon pa
arsye, at6her€ mund te kerkohet shkarkimi i tijlsaj;

13.8. Kryetar-i/ja nuk guxon te beje anime (ndarje);
13.9. N€se kryetar-i/ja mungon, vazhdon seanca me n€nkryetarin/en i/e par6;
l3.10.NEse mungon edhe n€nkryetariljaile parE, at€her€ vazhdon me t6 dytin. N€se kryetari/ja

b6n shkelje te Rregullores sc pun€s dhe Kodit t€ miresjelljes, ailajo mund t6 shkarkohet me
votimin e28 te asamblist€ve;

13.1 l. Kryetar-ilja t€ ket€ selin€ pran0 Sektorit per t6 drejtat e njeriut.

1 Dokument shtesE i krijuar nga Asambleist€t



Neni 14

TE drejtat, detyrat dhe p6rgjegi6sit6 e n€nkryetarEve

14.1. Asambleja duhet t€ ket€ 2 n€nkryetard;
14.2. N6nkyetari i dyt0 duhet te pErzgjidhet nga komunitetet jo shumic€;
14.3. N6nkryetat'i/ia i Asamblese i ndihmon kryetarit/es n€ kryerjen e puneve dhe kryen pun€ t€

tjera nga fush€veprimet e tijlsaj;
14.4. Me autorizimin e kryetarit, mund ta z€vend6sojE atE brenda dhe jasht€ vendit, varesisht nga

agjenda e takimit.

Neni 15

TE drejtat, detyrat dhe p6rgiegj6sitE e sekretarit/es

15.1 . Sekretari/ja iie Asambles€ b€n pjes6 n€ Kryesi dhe ka detyrat e p€rcaktuara;
15.2. Sekretari/ja me k€rkes€ t€ kryetarit, therret seancen, cakton dat6n, or€n dhe vendin e

mbajtjes s€ seancEs dhe mban procesverbalin;
15.3. Seketari ruan dokumentet e Asambles6 dhe e ben evidentimin e prezencEs s€ asamblist€ve;
15.4. Seketari ka p€rgjegi€si t€ monitoroj0 zbatimin e planit te veprimit te Asambles€.

Neni 16

Detyrat dhe tE drejtat e Kryesisd s6 Asambles6

l6.l' Kryesia e Asambles0 zgf idhet nga vete asamblist€t dhe duhet te jete e p€rb€r6 nga pes€(5)
anEtar€;

16.2. AnEtar-iljaile Kryesis€ nuk mund t6 ket€ m€ shum€ se nj€ post;
16.3. Mbajn€ sh€nime dhe shfaqin idetd e tyre p€r t6 mir6n e remijdve;
16.4' Cakton rendin e dit6s, nd bashk€punim me anetar€t e Kryesis€, (n€nkryetaret, sekretar/ in /en,

ark9tar/inlen, n€ krye me kryetarin/en);
16.5. Harton planprogramin dhe kalendarin e pun€s;
16.6. Vendimet e Kryesise miratohen nga asamblist€t.

Neni 17

Komisionet

17.1. Komisionet jan6 organe te p€rkohshme ose tE perhershme, qe kujdesen p6r zbatimin e
objektivave t€ Asambles€;

17.2. Komisionet q€ jan€ organe te p€rhershme:
a) Komisioni p€r bashk6punim me organet profesionale tE shkolles, keshillin e shkolles,

kEshillin e prinderve, m€suesit dhe komunitetin lokal;
b) Komisioni pEr spo( dhe kultur€;
c) Komisioni p6r veprim humanitar;



d) Komisioni p€r informim;
e) Formimi i komisioneve sipas nevojave eventuale te Komunes;

17.3. Vendimi mbi themelimin, p€rgjegj€site dhe shuarjen e komisioneve miratohet nga
Asambleja, n€ interesin me t€ mire t€ femijeve;

17.4. Secili komision ka udhdheq6sin e vet6, i cili zgjidhet me votim brenda komisionit (shih
Rregulloren).

Neni 18

Komisionet dhe detyrat e tyre

18.1. Komisionet i kryejn€ t€ gjitha pun€t dhe detyrat sipas planit t€ veprimit;
18.2. Plani i veprimit t€ secilit komision duhet rE miratohet nga Asambleja;
18.3. Komisionet mbajn€ mbledhjen e p€rgjithshme me Kryesin6;
18.4. Shkarkimi i komisioneve b€het n6se nuk respektojn€ dhe nuk mbajn€ p€rgjegj€si p6r pun6n

e tyre.

Neni 19

Procesverbali

19.1. P€r punimet e seanc€s se Asambles€ Komunale tE F€mij€ve mbahet procesverbali;
19.2. Procesverbali i p€rmban t€ dhenat kryesore p6r punimet e seanc€s, propozimet e paraqitura

dhe konkluzionet e miratuara n€ lidhje me g€shtjet e rendit t€ ditOs;
l9'3. Procesverbali sipas rregullit, ndp6rmes post€s elektronike dhe m€nyrave t€ dera, u

shp€rndahet te giithe asamblist€ve, md s€ voni nj€ (1) dite para seances qe do t€ miratohet;
19.4. Sekretari/ja i/e Asamblese ka per detyre pergatiden dhe ruajden e procesverbaleve

origjinale t€ seancave t€ Asamblese.

Neni 20

Publikimi dhe njoftimi

20.1. Puna e Asamblese eshte publike, ku tii gjitha procesverbalet, planet e veprimit, minutat e
takimeve, publikimet, dhe gfar6do e dal6 nga Asambleja, publikohen n€ ueb-faqen e
Asambles6 (http://akf-ks.org/) dhe mbik€qyret nga Sektori per tE drejtat e njeriut dhe
komunitete i Komun€s se prishtin€s;

20.2. Kryesia kujdeset p€r informimin e rregullt t€ an6tardve dhe publikut p€r pun€n dhe
aktivitetet e Asamblese, qofte drejtp€rdrejt, komisionit per informim ose p€rmes publikimit
t€ aktiviteteve.

Neni 21

Bashk6punimi



2l'1. P€r te arritur q€llimet, Asambleja krijon kontakte dhe bashkepunon me shoqata dhe
organizata tE tjera profesionale, shkencore, arsimore dhe te ngjashme;

21.2. Asambleja bashkcpunon dhe koordinohet me Komun€n - Kuvendin e Komunes s€
Prishtin€s.

Neni 22

Mjetet dhe financimi

Mjetet e nevojshme p€r funksionimin dhe financimin e aktiviteteve realizohen permes:
planifikimit buxhetor komunal dhe qeveritar (buxhetimit miq€sor per lemij€), mbledhjes s€
fondeve, shkollat, kontributet vullnetare te nx€n€sve, m€suesve, prinderve dhe donacionet
nga organizatat e biznesit dhe donatorE t€ tjere .

Neni 23

Modifi kimi i Rregullores

Ndryshimet ne Rregullore jan6 t€ mundshme, nE baz€ t€ propozimit te nje t€ tret6s (l/3) se
anetar€ve t€ Asamblese.

Neni 24
Pushimi i pun6s sd Asambles6

Asambleja pushon s€ punuari me vendimin e shumic€s s€ an€tareve, kur pushojn€ kushtet
pdr arritjen e objektivave.

Neni 25

Dispozitat pErfundimtare

P€r zbatimin e k6saj rregulloreje do tE kujdeset Sektori per tE drejtat e njeriut dhe
komunitete, Drejtoria e Arsimit dhe drejtorite e dera komunale.

Neni 26
Hyrja n0 fuqi

Kjo rregullore hyn n€ fuqi l5 dite pune pas regjistrimit ne ZyrEn e protokollit t6 Ministris6
sd Administrimit td Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit ne gjuh€ zyrtare n€ ueb - faqen e
Komunes s€ Prishtines
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